mes d'Ephèse, vous avez le cœur dur et lent à croire au vrai Dieu; je sais que, si ces morts ressuscitent, votre cœur restera endurci, ainsi que l'a été celui de Pharaon après qu'il eut vu des miracles et des prodiges. » Toutefois les Ephésiens persévéraient à le priver de faveur de ceux qui avaient péri et ils se prosternaient devant l'apôtre. Alors Jean, se rendant à leur demande, leva les yeux au ciel, et resta longtemps dans le silence, et gémissant et en versant des larmes, et il dit : « Seigneur Jésus-Christ, qui es toujours le vrai Dieu avec le Père, toi qui es descendu sur la terre, pour sauver le genre humain, écoute les prières de ton serviteur qui t'implore, et remets les péchés de ton peuple; fais que ceux qui sont morts en ce lieu reviennent à la vie, afin qu'ils apprennent que tu es le Dieu véritable, et qu'ils croient en toi qui m'as envoyé, et accorde-moi, à ton serviteur, le don de leur prêcher fidèlement ta parole. » Et quand Jean, le serviteur de Dieu, eut parlé ainsi, le tremblement de terre cessa, et les morts qui gisaient par terre se relevèrent, et tombant aux pieds de Jean, ils voulaient l'adorer; mais Jean se mit à leur annoncer la divinité unique du Père, du Fils et du Saint-Esprit qu'ils devaient adorer, et que les trois personnes n'ont qu'une seule substance, et il leur enseigna beaucoup d'autres choses que nous omettons d'écrire dans ce livre.

CHAPITRE VI.

Dioscoride nous conduisit ensuite chez lui et, après y être restés quelque temps, nous nous rendîmes en un endroit qui est appelé le rempart de la ville, et nous y trouvâmes un homme qui était boiteux et paralytique depuis douze ans et que son infirmité mettait hors d'état de se mouvoir; lorsqu'il vit Jean, il se mit à crier à haute voix : « Aie pitié de moi, Jean, apôtre du Dieu vivant. » Et Jean reconnaissant qu'il avait la foi, lui dit : « Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit, lève-toi, » et aussitôt le malade se leva, parfaitement guéri.

CHAPITRE VII.

Mais le démon qui habitait dans le temple de Diane, voyant ce qu'avait fait Jean et que l'idole était brisée et qu'il avait été expulsé de la ville, prit la forme d'un soldat ayant en sa main des papiers, et il s'assit en un lieu élevé, et il criait avec force et il pleurait. Deux soldats passèrent par là et voyant un homme revêtu du costume militaire qui criait et qui pleurait, ils s'approchèrent en disant : « Ami, qu'as-tu, et quelle est la cause de ta douleur ? » Lui ne répondait rien, mais il continuait ses exclamations, et répandant toujours des pleurs, il tenait des papiers falsifiés. Et ils lui dirent derechef : « Apprends-nous le motif de ton trouble, et si nous le pouvons, nous y porterons remède. »